ATA DA 52ª REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA DO CRP-MG – XV PLENÁRIO 1
REALIZADA EM 21/09/2018 2

 3
Aos vinte e um dias do mês de setembro de dois mil e dezoito, com início às 20 horas, realizou-4
se a 52ª Reunião Plenária Ordinária do XV Plenário do Conselho Regional de Psicologia - 4ª 5
Região (MG). Estiveram presentes os Conselheiros Efetivos: Aparecida Maria de Souza B. 6
Cruvinel, Dalcira Ferrão, Délcio Fernando G. Pereira, Eliane de Souza Pimenta, Eriane Sueley 7
de Souza Pimenta, Leila Aparecida Silveira, Letícia Gonçalves, Márcia Mansur Saadallah, Odila 8
Maria Fernandes Braga, e os Conselheiros Suplentes Ernane Gonçalves Maciel, Filippe de 9
Mello Lopes, Mariana Lúcia Ferreira Tavares, Paula Lins Khoury, Reinaldo da Silva Júnior, Rita 10
de Cássia de Araújo Almeida, Robson Rocha de Souza, Roseli Aparecida de Melo, Waldomiro 11
Epifânio Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Quórum de Conselheiros Efetivos: Foi 12
verificado o quórum dos Conselheiros Efetivos presentes, totalizando 09, tendo o Plenário 13
elevado à condição de conselheira efetiva as(os) Reinaldo da Silva Júnior, Rita de Cássia de 14
Araújo Almeida, Robson Rocha de Souza, Roseli Aparecida de Melo, Waldomiro Epifânio 15
Bueno Salles e Yghor Queiroz Gomes. Justificativas de ausência: Cláudia Natividade, Érica 16
Andrade Rocha, Felipe Viegas Tameirão, Madalena Luiz Tolentino, Marília Fraga Cerqueira 17
Melo, Solange Nunes Leite Batista Coelho, Stela Maris Bretas Souza, Vilene Eulálio Magalhães 18
e Túlio Louchard Picinini Teixeira justificaram ausência. Assuntos tratados: Aprovação do 19
Orçamento Anual – Exercício 2019 e dos Valores da Anuidade 2019: Conselheiro Dalcira 20
Ferrão informou que ocorreu a Assembleia Geral de Psicólogas(os) no dia 21/09  às 19h tendo 21
sido apresentada a Prestação de Contas do período de 09/2017 a 08/2018; os Valores 22
Anuidades PF e PJ – Exercício 2019 com reajuste da anuidade zero;  Orçamento Anual - 23
Exercício de 2019 e a baixa de bens móveis e aprovada pelos presentes e solicitou ao Plenário 24
referendar a decisão. Deliberação: O XV Plenário aprovou o orçamento anual - Exercício 2019 25
e os Valores da Anuidade 2019, conforme apresentado em Assembleia Geral de 26
Psicólogas(os). Comissão de Solução Consensual de Conflitos do CRP-04 e Fundação 27
Nacional de Mediação de Conflitos Sociais: Conselheira Letícia Gonçalves informou que os 28
processos que são indicados para mediação de conflitos são tardios. Foram feitos 3 mutirões 29
nos 67 processos ativos para identificação de casos para mediação. Em um primeiro momento 30
foram relacionados 4 casos para mediação, com negativas pelas partes. Foi proposto uma 31
segunda forma de trabalho com uma Pré-mediação pela Fundação de Mediação de Conflitos 32
Sociais/FMCS e foram selecionados mais 4 casos. A ideia é oferecer desde o início dos 33
processos a mediação para buscar a celeridade dos processos. Lançamento do relatório 34
nacional de inspeção em CT – relatoria: Conselheiro Filippe de Mello informou que já foram 35
feitos os lançamentos do Relatório Nacional nos municípios de Uberaba, Belo Horizonte e 36
Divinópolis. Ressaltou que a Promotora de Uberaba é muito atuante. Em Divinópolis aconteceu 37
no dia 05/09, o Ministério Público Federal esteve presente. Propôs manter os lançamentos até 38
dezembro/2018. Serão realizados mais 4 ou 5 lançamentos (nos municípios de Alfenas, Pouso 39
Alegre, Montes Claros, São João Del Rei). Ponderou que é muito importante retomar os lugares 40
de discussão sobre álcool e outras drogas e os lançamentos. Projetos de Lei sobre Políticas de 41
Drogas: Conselheira Odila Braga informou que os Projetos de Lei da Câmara Municipal não 42
estão sendo acompanhados sistematicamente, e são altamente lesivos a Política de Saúde 43
Mental e 1 deles tendo sido aprovado. O assunto foi discutido na última reunião do Fórum 44
Mineiro de Saúde Mental. A Conselheira Márcia Mansur propôs que o Conselho organize 45
juntamente com a Gabinetona um planejamento de ações conjunta. Entre os projetos em 46
tramitação está o de prevenção de gravidez para usuárias de drogas; transformar os Conselhos 47
de Drogas em entidades com poder deliberativo (para acesso ao Fundo Municipal de Políticas 48
sobre Drogas). II Seminário Mineiro de Psicologia na Saúde: Conselheira Odila Braga informou 49
que acontecerá nos dias   28 e 29/09/2018 com o tema “Interface com as políticas públicas de 50
educação e assistência social”. Estarão presentes os Presidentes do CREFITO e do CFP na 51
mesa de abertura. Na parte da tarde será realizado o Fórum de Presidentes dos Conselhos da 52
Saúde com a discussão do tema “Quais são as principais dificuldades e prioridades para o 53
exercício profissional no momento? Que ações comuns pontuais e de continuidade, podemos 54
propor nesse coletivo multiprofissional?”. Na oportunidade será instaurado uma Assembleia 55
para apreciação das propostas de ações comuns aos conselhos de Saúde com elaboração e 56

aprovação de carta do coletivo multiprofissional de Saúde a ser assinada no dia do Encontro. 57
Comissão de Título de Especialistas: Conselheira Presidenta Dalcira Ferrão apresentou parecer 58
pela concessão de 19 Títulos de Especialista sendo 4(quatro) em Psicologia em Saúde destes 59
2(dois) por determinação judicial; 7(sete) em Psicologia do Trânsito, destes 3(três) por 60
determinação judicial; 2(dois) em Psicologia Clínica; 3(três) em Neuropsicologia por 61
determinação judicial; 1(um) em Psicopedagogia; 1(um) em Psicologia Hospitalar por 62
determinação judicial e 1(um) em Psicologia Organizacional e do Trabalho por determinação 63
judicial. Deliberação: O XV Plenário aprovou e assinou os pareceres pela concessão de 64
19(dezenove) títulos de especialista. COF: Conselheiro Délcio Fernando apresentou o seguinte 65
ponto de pauta: Cadastro de site: Conselheiro Délcio Fernando apresentou o parecer para 66
aprovação de cadastro do site http://psicologacristiane.com.br da psicóloga Cristiane Carvalho 67
Trindade e de cancelamento de cadastro do site https://vitalpsicologia.com.br da psicóloga 68
Taísa Rachel Alves de Jesus. Deliberação: O XV Plenário aprovou e assinou o parecer. Apoio 69
ao XXI Encontro Regional da ABRAPSO Minas: Conselheira Márcia Mansur informou que há 12 70
anos não acontece o Encontro Regional da Associação Brasileira de Psicologia 71
Social/ABRAPSO Minas em Belo Horizonte-MG. O CRP-04 já deu um apoio no valor de 72
R$3.000,00 para o evento. Neste ano a ABRAPSO não teve o apoio da FAPEMIG e o evento 73
está próximo da data de realização. Neste sentido a ABRAPSO solicitou ao CRP-04 uma valor 74
de financiamento maior. Foram apresentadas ao Plenário duas propostas, a primeira de custeio 75
de passagem rodoviária e diária para 7 dos convidados no valor total de R$3436,00 e a 76
segunda de custeio de passagem rodoviária para os convidados e diárias para todos os 77
solicitados no valor total de R$5.532,30. Solicitou o apoio com 550 pastas e 550 canetas.  78
Deliberação: O XV Plenário aprovou o apoio com 7 passagens rodoviárias, 7 diárias e 8 meias 79
diárias, conforme Resolução Nº 02/2016 no valor total de R$5532,60 e 550 pastas e 550 80
canetas. Cancelamento do Registro CRP-04 25.562: Conselheira Dalcira Ferrão informou que o 81
psicólogo inscrito no CRP 04 25.5562 solicitou registro profissional junto ao CRP-04 em 2006 e 82
constatou-se que o mesmo apresentou ao CRP-04 a declaração de participação em solenidade 83
de colação de grau, adquirida por decisão judicial para que o Unicentro Newton Paiva o 84
incluísse na lista de graduação do Curso de Psicologia. A partir de 2007 o inscrito nunca 85
efetuou o pagamento das anuidades do CRP-04. Em 10/06/2018 formalizou ao setor jurídico e 86
administrativo pedido de extinção dos débitos financeiros, tendo em vista proferimento de 87
sentença judicial, emitida em maio/2017, de rejeição à apelação para concessão da colação de 88
grau em psicologia. O Unicentro Newton Paiva confirmou que o mesmo não se graduou na 89
instituição. Assim sendo, sugeriu o pedido de cancelamento do registro profissional e a extinção 90
dos débitos financeiros no Sistema de Gestão de Profissionais atualmente utilizado – SISCAFW 91
e recomendou ao XV Plenário a convalidação do cancelamento da do registro profissional, 92
tendo em vista a competência estabelecida no art. 7º, III do Regimento Interno do CRP-04. 93
Deliberação: XV Plenário aprovou o cancelamento do registro e a baixa dos débitos de 94
anuidade. Proposta de criação de Comissão de Psicologia e Relações com a Justiça – Subsede 95
Leste: Conselheira Paula Khoury apresentou proposta de criação da Comissão de Psicologia e 96
Relações com a Justiça em Governador Valadares sob a coordenação do psicólogo Robson 97
Campos. Deliberação: O XV Plenário aprovou a criação e solicitou articulação com a 98
Conselheira Madalena Tolentino. Realização de Roda de Conversa “Adolescência: ouvir para 99
ver – o alcance da escuta e as potencialidades da fala na comunicação entre gerações e 100
abertura de Comissão de Infância e Adolescência em Uberaba-MG: Conselheiro Yghor Gomes 101
informou que foi proposto a realização de Roda de Conversa “Adolescência: ouvir para ver – o 102
alcance da escuta e as potencialidades da fala na comunicação entre gerações e na 103
oportunidade será feita a abertura de Comissão de Infância e Adolescência em Uberaba-MG. 104
Para a realização solicitou o custeio de ressarcimento de quilometragem Araxá x Uberaba (ida 105
e volta) e meia diária para a Conselheira Aparecida Cruvinel;  1 ajuda de custo para 106
colaboradora Luciana Pontes; passagem rodoviária Uberlândia x Uberaba (ida e volta) e 1 107
diária para a colaboradora Cirlana Rodrigues. Deliberação: O XV Plenário aprovou a 108
realização da Roda de Conversa e a abertura da Comissão de Infância e Adolescência. 109
Implantação da Comissão de Psicologia e Relações Étnico Raciais na Subsede Sul: 110
Conselheiro Waldomiro Salles informou que está em negociação com uma militante do grupo 111
Raiz de Baobá para implantação da Comissão de Psicologia e Relações Étnico Raciais. 112

Deliberação: O XV Plenário aprovou a continuidade das discussões e a indicação do nome 113
para a Comissão de Psicologia e Relações Étnico Raciais da Sede. Solicitação de ajuda pela 114
Secretaria de Segurança Pública para realização de pesquisa sobre suicídio dos agentes de 115
segurança pública: Conselheira Mariana Tavares informou que teve reunião com a Diretoria de 116
Pesquisa e Extensão da Secretaria de Estado de Segurança Pública que apresentou a intensão 117
de investigar a dinâmica dos autoextermínios dos agentes de segurança pública no Estado de 118
Minas Gerais: policiais civis, militares, bombeiros e agentes penitenciários.  Foi feito um projeto 119
e pretende-se realizar um estudo comparativo entre a população geral e os agentes de 120
segurança pública em situações de autoextermínio e se tem relação com o trabalho 121
desenvolvido na instituição. O principal questionamento seria “Se o trabalho, a rotina e as 122
atividades dos agentes de segurança pública seriam fatores influenciadores nos casos de 123
autoextermínio tentado e consumado destas categorias de servidores públicos?” Não serão 124
expostos dados e informações dos envolvidos nos casos registrados. Foi solicitado ao CRP-04 125
esclarecimento se pode divulgar internamente nas instituições públicas estaduais ou veículos 126
de comunicação, as informações obtidas na pesquisa sobre a temática do autoextermínio e 127
orientações de como e o quê divulgar? Se algum Conselheiro ou membro do CRP-04 se 128
disponibilizasse para mediar as entrevistas – entrevistas com os profissionais dos serviços de 129
atendimento psicológico das instituições (Polícia Militar, Polícia Civil e Bombeiros), que tenham 130
atendido casos de autoextermínio e se o CRP-04 pode ceder o espaço para tais entrevistas. No 131
fim da pesquisa um Conselheiro possa dar um parecer técnico quanto à pesquisa e sobre os 132
cuidados quanto ao preventivo. Há um convênio a ser elaborado com a PUC e a UFMG para 133
realização da pesquisa. Esclareceu que se for caso clínico não é obrigado a enviar para 134
plataforma Brasil e CEP.  Deliberação: O XV Plenário aprovou a continuidade da discussão 135
pela Conselheira Mariana Tavares, envolver a Conselheira Vilene Eulálio e trazer novamente 136
para o CRP-04. Nada mais havendo a tratar, eu, Dalcira Ferrão, que secretariei a reunião, lavrei 137
a presente ata, que vai assinada por mim e pelos demais membros presentes. Belo Horizonte, 138
21 de setembro de 2018. 139